ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

П Р О Т О К О Л
Сорок седьмого заседания экспертной группы по предварительному

информированию

«16» сентября 2019 г.                                                                              №19-42/пр

г. Москва

Председательствующий:

Заместитель начальника отдела таможенных информационных

технологий Департамента таможенной инфраструктуры

Евразийской экономической комиссии

А.Е. Гавричев

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список участников согласно приложению № 1

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах работы экспертной группы по предварительному

информированию при Консультативном комитете по взаимодействию

контролирующих органов на таможенной границе Евразийского экономического

союза.

2. О готовности информационных систем к реализации положений Решений

Коллегии ЕЭК, регламентирующих представление и использование

предварительной информации о товарах, предполагаемых к ввозу на таможенную

территорию ЕАЭС.

3. О рассмотрении предложений и замечаний по Решениям Коллегии ЕЭК,

регламентирующих представление и использование предварительной информации

о товарах, предполагаемых к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС.

4. Разное

Совещание организовано в соответствии с письмами Евразийской

экономической комиссии от 1 августа 2019 года № АН-1953/19; от 2 августа

2019 года № 19-144; от 8 августа 2019 года № 19-147.

2

1. Председательствующий проинформировал участников совещания

экспертной группы по предварительному информированию при Консультативном

комитете по взаимодействию контролирующих органов на таможенной границе

Евразийского экономического союза (далее – участники совещания) об итогах

работы, дальнейших планах на текущий период по применению Решений ЕЭК по

предварительному информированию и их совершенствованию.

Участниками совещания информация принята к сведению.

Участниками совещания одобрен подход проведения заседаний экспертной

группы по подгруппам по видам транспорта.

2. Председательствующий информировал участников заседания о

проведенном мониторинге готовности информационных систем к реализации

положений Решений Коллегии, регламентирующих представление и использование

предварительной информации о товарах, предполагаемых к ввозу на таможенную

территорию ЕАЭС и результатах представленных в материалах ко второму вопросу

заседания.

Представители Комитета государственных доходов Министерства финансов

Республики Казахстан проинформировали участников заседания о переносах

сроков реализации Решений ЕЭК по предварительному информированию на

2020 год.

Представители Комитета государственных доходов при Правительстве

Кыргызской Республики проинформировали участников заседания о проблемных

вопросах, связанных с отсутствием победителей на тендерных мероприятиях по

закупке услуг по модернизации ЕАИС.

Уточненная справка по итогам мониторинга готовности информационных

систем к реализации положений Решений Коллегии, регламентирующих

представление и использование предварительной информации о товарах,

предполагаемых к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС прилагается

(Приложение № 2)

3. Участники совещания ознакомились с таблицей предложений и замечаний

к Решениям Коллегии ЕЭК представленной в материалах к третьему вопросу и

выразили согласие приступить к обсуждению, с учетом внесения дополнительных

вопросов до декабря 2019 года.

4. Председательствующий информировал участников заседания о работах,

проводимых ЕЭК по внесению изменений в Таможенный кодекс Евразийского

экономического союза.